Exacta enim hyeme habens Indiam superne ad dextram, per summa montium transivit in Bactrianam. Via erat nuda arborum, nisi quod rari aderant terebinthi frutices<sup>n</sup>. Succo ex sesama expresso haud secus quam oleo, ad mitigandum frigus, milites artus perungebant. At hujus succi ducenis quadragenis denariis amphoræ singulæ, mellis tricenisi nonagenis denariis, trecenisi vini aestimabantur: tritici nihil, aut admodum exiguum, reperiebatur. In frugum penuria milites flaviatili pisces et herbis sustinebantur. Jamque haec ipsa alimenta defecerant, cum jumenta quibus onera portabant cædere jussi sunt: quorum carne, dum in Bactrianos perventum, traxere vitam<sup>o</sup>. Addit Strabo, etiam crudis jumentorum carnis propter lignorum penuriam

<sup>n</sup> Strabo, lib. 15. pag. 1055.

<sup>o</sup> Curt. lib. 7. cap. 4.

vesci fuisse coactos: sed ad eam cruditatem concoquendam silphii copiam præsentem auxilio fuisse.

Bessus Alexandri celeritate perterritus, diis patriis facto sacrificio, sicut illis gentibus mos est, cum amicis ducibusque copiarum inter epulas de bello consultabat. Ubi ferox ille verbis, et parto per seclus regno superbis, ac vix potens mentis dicebat, socordia Darii crevisse hostium famam: sibi placere in Sogdianos recedere: atque Oxum amnem velut murum hosti objicere, dum ex finitimis gentibus valida auxilia concurrenter. Temulentis vero convivis salubrem esse hanc sententiam conclamantibus; Cobares (ut Curtius, vel Bagodoras, ut eum Diodorus appellat) natione Medus, professione magus, ut validioris potius occuparet gratiam, et Alexandro se dederet, consuluit. Quod Bessum commovit, ut, stricto acinace, quo minus eum occideret vix ab amicis contineretur. Cobares autem inter tumultum elapsus, noctu ad Alexandrum transfugit.

Quintodecimo die Alexander ab urbe a se condita Alexandria et hybernaculis, Adrapsa pervenit, Bactrianae urbem; ut refert Strabo<sup>p</sup>. Drapsaca profectus, (inquit Arrianus) recreato exercitu, in Aornos et Bactra, maximas Bactrianae urbes, movit: quibus primo impetu captis, praesidium in arce Aorni constituit; cui Archelaum Androclis filium, unum ex amicis, præfecit.

Septem vel octo millia Bactrianorum habebat armata Bessus; quæ, quamdiu propter cœli intemperiem Indiam potius Macedonas petituros crediderant, obedienter imperata fecerunt. Postquam autem adventare Alexandrum compertum est; in suos quisque vicos dilapsi, Bessum reliquerunt. Ille, eum clientum manu qui non mutaverant fidem, Oxo amne superato, exustisque navigiis quibus copias transvexerat, ne iisdem hostis uteretur, in Nautaca Sogdianaæ regionis se recepit; novas copias in Sogdianis contracturus. Sequebantur eum Spitamenes et Oxyartes, Sogdianos equites habentes, et Dahæ a Tanai profecti.